

Nr 192

Av herr **Jacobsson, Per**, och fröken **Stenberg**, om utredning angående möjligheterna att utnyttja överskottsproduktion av livsmedel för bistånd åt utvecklingsländerna.

Under tredje huvudtiteln i statsverkspropositionen redovisas de insatser som från svensk sida göres i fråga om biståndsverksamhet i olika former till de underutvecklade länderna. Av denna redogörelse framgår att huvuddelen av denna hjälpverksamhet, ca 60 %, utgår i form av multilateralt bistånd genom olika internationella hjälporgan medan 32 % utgår i form av bilateralt svenskt bistånd och återstoden genom vissa gemensamma nordiska hjälporgan.

Tyngdpunkten i denna hjälpverksamhet ligger på det tekniskt-administrativa planet och syftar till att hjälpa de länder som berörs av denna verksamhet att bygga upp sina egna försörjningsmöjligheter och komma i gång med egen industriell verksamhet. Denna mera långsiktiga planering och hjälp till självhjälp är utan tvivel högst betydelsefull och bör så småningom leda till mera varaktiga resultat.

I flertalet av de underutvecklade länderna är livsmedelssituationen skrämmande, och miljoner människor, framför allt barn, svälter ihjäl eller lider av stark undernäring. Den starka befolkningstillväxten i dessa länder innebär också att problemet ständigt förvärras.

I detta läge förefaller det vara en angelägen förstahandsuppgift att bättre lottade länder söker finna lämpliga former för att ställa sin överskottsproduktion av olika livsmedel till förfogande för att lindra den värsta nöden.

För vårt eget vidkommande är ju situationen den att vi har ett för vårt jordbruk besvärande överskottsproblem, framför allt beträffande mjölk och mjölkprodukter av olika slag. Detta förhållande medför att vi vissa tider nödgas exportera bl. a. smör till underpris, vilket i sin tur medför en allvarlig ekonomisk belastning för jordbrukets del.

Med hänsyn till här antydda förhållanden synes det angeläget att undersöka huruvida icke Sverige, genom att tillvarataga mjölköverskottet inom landet för tillverkning av torr mjölk, på ett praktiskt sätt skulle kunna tillföra de svältande folken ett framför allt för barnen betydelsefullt födoämne.

I avvaktan på organisation och utbyggnad av den internationella livsmedelsfonden (World Food Program) synes en på detta sätt organiserad livsmedelstillförsel böra ske på bilateral väg.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att Kungl. Maj:t genom lämpligt organ låter verkställa en snabbutredning om möjligheterna att utnyttja vår överskottsproduktion av livsmedel, främst mjölkprodukter, för att användas till här angivet ändamål.

Stockholm den 23 januari 1963

Per Jacobsson

Gunvor Stenberg
